Government of the People's Republic of Bangladesh Ministry of Finance Economic Relations Division (ERD) ADB-4 Section Sher-e-Bangla Nagar, Dhaka 1207 (www.erd.gov.bd; Fax:8113088)

PRESS RELEASE

A loan agreement of US\$ 300 million (OCR-Concessional) has been signed today (28 August 2023) in Dhaka between the Government of Bangladesh (GoB) and the Asian Development Bank (ADB). Ms. Sharifa Khan, Secretary, Economic Relations Division (ERD), Ministry of Finance and Mr. Jiangbo Ning, DeputyCountry Director, Bangladesh Resident Mission, ADB signed the loan agreement on behalf of the GoB and the ADB respectively. Concerned senior officials of the Government and ADB were present at the signing ceremony.

Skills for Industry Competitiveness and Innovation Programme (SICIP) will be implemented from 2024-2029 and Finance Division of the Ministry of Finance (MoF) will be the executing agency of program with support from different relevant agencies.

The objectives of the programme are to enhance the skill capacity of our labor force by providing technical and ICT based training for creating more employment and elevating existing remittance. Finance Division will be responsible for fund management and co-ordination of the program. The Program will support market responsive inclusive skills training in priority sectors.

ADB is one of the largest multilateral Development Partners of Bangladesh extending assistance to the country since it became a member of ADB in 1973. ADB's total loan to Bangladesh till now is more than US\$ 29,664 million and US\$ 553.4 million as grant. The development assistances of ADB mainly focus on Power, Energy, Local Government, Transport, Education, Agriculture, Health, Water Resources, Governance and Financial Sectors of Bangladesh.

Md. Waliul Hasan Senior Assistant Secretary Economic Relations Division

28.08.23

Ministry of Finance Govt of the People's Republic of Bangladech গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার অর্থমন্ত্রণালয় অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগ (ইআরডি) এডিবি-৪শাখা শের-ই-বাংলা নগর, ঢাকা (www.erd.gov.bd; Fax:8113088)

প্রেস রিলিজ

আজ ২৮ আগস্ট ২০২৩খ্রিঃ তারিখ বাংলাদেশ সরকার এবং এশীয় উন্নয়ন ব্যাংক (এডিবি)-এর মধ্যে ৩০০ মিলিয়ন মার্কিন ডলারের একটি OCR-Concessional ঋণচুক্তি ঢাকায় স্বাক্ষরিত হয়। বাংলাদেশ সরকারের পক্ষে মিজ শরিফা খান, সচিব, অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগ, অর্থ মন্ত্রণালয় এবং এডিবি'র পক্ষে Mr. Jiangbao Ning, Deputy Country Director, বাংলাদেশ আবাসিক মিশন ঋণচুক্তিতে স্বাক্ষর করেন। চুক্তি স্বাক্ষর অনুষ্ঠানে বাংলাদেশ সরকার ও এডিবি'র সংশ্লিষ্ট উর্ধাতন কর্মকর্তাবৃন্দ উপস্থিত ছিলেন।

অর্থ মন্ত্রণালয়ের অর্থ বিভাগ বিভিন্ন সরকারী ও বেসরকারী প্রশিক্ষণ প্রতিষ্ঠানের সম্পূক্ততায় ২০২৪-২০২৯ মেয়াদে Skills for Industry Competitiveness and Innovation Programme (SICIP)-শীর্ষক কর্মসূচি বাস্তবায়ন করবে। এ কর্মসূচির উদ্দেশ্য হলো-উৎপাদন খাতে দক্ষ জনশক্তি তৈরি এবং শিল্প খাতে বর্ধিত কর্মসংস্থান সৃষ্টির মাধ্যমে রেমিট্যান্স প্রবাহ বৃদ্ধি করা। অর্থ বিভাগ এ কর্মসূচির তহবিল ব্যবস্থাপনা ও সমন্বয়কের ভূমিকা পালন করবে।

এডিবি বাংলাদেশের অন্যতম প্রধান উন্নয়ন সহযোগী। বাংলাদেশ ১৯৭৩ সালে এর সদস্যপদ লাভ করার পর থেকে এ সংস্থা তাদের আর্থিক সহায়তার একটি বড় অংশ বাংলাদেশকে প্রদান করে আসছে। এডিবি এ যাবং বাংলাদেশ সরকারকে ২৯,৬৬৪ মিলিয়ন মার্কিন ডলারের ঋণসহায়তা এবং ৫৫৩.৪ মিলিয়ন মার্কিন ডলারের অনুদান সহায়তা প্রদান করেছে। বাংলাদেশে উন্নয়ন সহায়তার ক্ষেত্রে এডিবি প্রধানতঃ বিদ্যুৎ, জ্বালানি, পরিবহন, শিক্ষা, স্থানীয় সরকার, কৃষি, পানি সম্পদ এবং সুশাসন সেক্টরকে প্রাধান্য দেয়।

সিনিয়র সহকারী সাঁচব অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগ অর্থ মন্ত্রণালয়